Okuduğu kitaplardan kendisinin çok yönlü bir ilmî
derinliğe sahip olduğu anlaşılmaktadır.3 Aynî, dinî ilimlerin muhtelif dalla-
rında pek çok eser telif etmiştir. Öyle ki onun hakkında, ‘Kitaplarının çoklu-
ğu bakımından kendi zamanında İbn Hacer dışında kimse ona yetişemedi’
denilmiştir.4 Müellif, dolu dolu geçen bir ömrün ardından doksan bir yaşın-
da, 4 Zilhicce 855/1451 gecesi Kâhire’de vefat etmiş, Ezher Camii’nde cenaze
namazı kılınmış ve evinin yanında yer alan kendi yaptırdığı medreseye def-
nedilmiştir.5

Aynî’nin en meşhur eserlerinden biri olan Buhârî şerhi Umdetü’l-kârî,6 öğ-
rencisi Sehâvî’nin (ö.902/1497) de belirttiği gibi hacimli bir şerhtir.7 Diğer
şârihlerin eserlerini karışık bir şekilde yazmalarının aksine müellif bu eseri
sistematik bir biçimde telif etmiştir.

2 Bursalı Mehmet Tahir Efendi, Osmanlı Müellifleri (1299-1915) (İstanbul: Meral Yayınları,
1972), 1: 252.

3 Hocaları ve okuduğu kitaplar hakkında bkz. Aynî, es-Seyfü’l-mühenned, Mukaddime, ه-ب .
4 Aynî, es-Seyfü’l-mühenned, Mukaddime, ز. Bkz. Sehâvî, ed-Dav’u’l-lâmi’ li ehli’l-karni’t-tâsi’

(Beyrut: Dârü’l-cîl, 1412/1992), 10: 133; Sehâvî, et-Tibru’l-mesbûk fî zeyli’s-Sülûk, thk. Lebîbe
İbrahim Mustafa (Kâhire: Dârü’l-kütüb ve’l-vesâiku’l-kavmiyye, 1426/2005), 3: 145.

5 Ayrıntılı bilgi için bkz. Aynî, “Mukaddime” es-Seyfü’l-mühenned içinde; Sehâvî, ed-Dav’u’l-
lâmi’, 10: 131-135; Sehâvî, et-Tibru’l-mesbûk, 3: 140-148; Suyûtî, Buğyetü’l-vuât fî tabakâti’l-
luğaviyyîn ve’n-nuhât (Beyrut: Dârü’l-fikr, 1979), 2: 275-276; İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb

Peygamber’e yakınlığın
önemli bir faktör olduğuna değinilmiş ve bu açıdan bakınca Ebû Hanîfe’nin
kendinden sonra gelmiş birçok hadisçiden daha şanslı bir durumda olduğu-
na dikkat çekilmiştir.9 Nitekim bu çalışmada daanılan araştırmada zikredil-
diği gibi kendisinden çok sonra yaşamış bazı hadisçiler tarafından tenkit
edildiğini destekler mahiyette bazı ifadeler gözlenmiştir. Örneğin bir yerde
Dârekutnî’nin (ö. 385/995) Ebû Hanîfe’ye“zayıf”diyerek onu eleştirdiği gö-
rülmüştür.10Buna karşılık Aynî’nin Dârekutnî’yi edepsizlikle suçlayarak
taassuba varan ifadelerle mezhep imamını savunduğu görülmüştür.11

Çalışmanın genelinden de diğer mezhep imam ve müntesipleri tarafın-
dan Hanefîlerin eleştiriye tabi tutulduğu ve hadisle amel etmedikleri izleni-
minin uyandırılmaya çalışıldığı anlaşılabilir.

Atâ’dan yaptığı rivâyetlerde vehm
olduğunu söylediğini nakletmiştir. Hanefîlerin aksine görüş belirtenler Bey-
hakî’nin Ma’rife’de, Buhârî’nin Târih’de Muhammed b. Amr’ın Ebû Hu-
meyd’den semâ’ı olduğuna hükmettiğini37 naklettiğini söyleseler de, Aynî
onun Ebû Humeyd’den semâ’ı bulunmadığını ifade eden Şa’bî’nin (ö.
104/722) bu alanda yetkin bir âlim olduğunu dile getirerek bunu kabul et-
memiştir.

Muhâlif görüştekiler İbn Mâce’de yer alan Ebû Hureyre’nin “Rasulullah’ı
(s.a.v) namaza başlarken, rükû yaparken ve secde ederken ellerini omuzları-
na kadar kaldırırken gördüm”38 hadisine dayanmışlarsa bu hadis İsmail b.
Ayyâş’ın Sâlih b. Keysân’dan yaptığı rivâyet ile gelmiştir. Şârih burada “On-

34 Aynî, Umdetü’l-kârî, 4: 380; Abdürrezzâk, Musannef, thk. Habiburrahman el-A’zamî (Beyrut:
Mektebu’l-İslâmî, 1403/1983), 2: 69 (h.no: 2525).

35 Aynî, Umdetü’l-kârî, 4: 380-381; Tahâvî, Şerhu Me’âni’l-âsâr, 1: 226; Aynî, el-Binâye fî şerhi’l-
Hidâye, 2: 300; Cessâs, Şerhu Muhtasarı’t-Tahâvî, 1: 605.

36 Aynî, Umdetü’l-kârî, 4: 381; Ebû Dâvûd, “Salât”, 116 (h.no: 730); İbn Mâce, “İkâmetü’s-salât”,
15 (h.no: 861); Tahâvî, Şerhu Me’âni’l-âsâr, 1: 223 (h.no: 1341); Beyhakî, Sünen, 2: 105 (h.no:
2517).

Ayyâş hakkında tenkit olduğu ve bazı imamlarca
Şamlılardan yaptığı rivâyetlerin kabul gördüğü bilgisi için bkz. Beğavî, Me‘âlimü’t-tenzîl,
thk. Muhammed Abdullah en-Nemr (Riyad: Dâru Tayyibe, 1409), 7: 415; Hâzimî, Kitâbü’l-
i’tibâr fî beyâni’n-nâsih ve’l-mensûh mine’l-âsâr (Haydarabad:Dâiratü’l-maârifi’l-Osmaniyye,
1359/1940), 12; Zehebî, Mîzânü’l-i’tidâl fî nakdi’r-ricâl, thk. Ali Muhammed el-Bicâvî (Beyrut-
Lübnan: Dârü’l-ma’rife, (t.y)), 1: 241-242; İsmail Lütfi Çakan, Hadislerde Görülen İhtilaflar ve
Çözüm Yolları (İstanbul: M.Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı Yay., 2010), 233.

40 Aynî, Umdetü’l-kârî, 4: 381.

O kimse namazını bitirene kadar

naatine, başka bir nüsha ile karşılaştırma sonucu varılmıştır. Bkz. Aynî, Umdetü’l-kârî (Bey-
rut-Lübnan: Dârü’l-kütübü’l-ilmiyye, 2001), 7: 332.

51 Aynî, Umdetü’l-kârî, 5: 101. Ayrıca bkz. Nevevî, el-Minhâc şerhu Sahîhi Müslim b. el-Haccâc
(Ezher: el-Matbaatü’l-Mısriyye, 1347/1929), 6: 164.

52 Aynî, Umdetü’l-kârî, 5: 101. Hükümlerine dayanak olan deliller için bkz. el-A’râf, 7/ 204;
Buhârî, “Cum’a”, 31 (1: 294, h.no: 929), 36 (1: 295, h.no: 934); Müslim, “Cum’a”, 10-12 (2:
582-583), 26,27 (2: 587-588); Ebû Dâvûd, “Salât”, 227 (s. 136, h.no: 1112); Tirmizî, “Cum’a”,
368 (2: 387, h.no: 512); Nesâî, “Cum’a”, 739 (2: 277, h.no: 1719-1720), 751 (2: 283-285, h.no:
1736-1740); Kâdî Iyâz, İkmâlü’l-Mu’lim bi fevâidi Müslim, thk. Yahya İsmail (Mansûre:
Dârü’l-vefâ, 1419/1998), 3: 278.

53 Aynî, Umdetü’l-kârî, 5: 101; Müslim, “Cum’a”, 57,59 (2: 596-597).
54 Aynî, Umdetü’l-kârî, 5: 101. Ayrıca bkz. Nevevî, el-Minhâc, 6: 164; Mübârekfûrî, Tuhfetü’l-

ahvezî bi şerhi Câmii’t-Tirmizî, tsh.

Bu konuda İbn Şihâb ez-Zührî’nin
(ö.124/742), “İmamın minbere çıkması namazı keser, konuşması ise konuş-
mayı keser” dediğini,64 Sa’lebe b. Ebî Mâlik’in ise, Ömer’in (r.a) hutbe için

55 Aynî, Umdetü’l-kârî, 5: 101; Dârekutnî, Sünen, thk. Şuayb el-Arnaûd (Riyâd: Müessesetü’r-
risâle, 1424/2004), 2: 327-328 (h.no: 1618).

56 Vehm: Râvinin hadisi hep zanla, bazen böyle, bazen şöyle olarak tereddütlü rivâyet etmesi.
(Aydınlı, Hadis Istılahları, 329.)

57 Aynî, Umdetü’l-kârî, 5: 101; Dârekutnî, Sünen, 2: 328; Zehebî, Mîzânü’l-i’tidâl, 3: 23.
58 Aynî, Umdetü’l-kârî, 5: 101; Dârekutnî, Sünen, 2: 328 (h.no: 1619).
59 Aynî, Umdetü’l-kârî, 5: 101; Serahsî, Usûl, thk. Ebu’l-Vefâ el-Afgânî (Beyrut-Lübnan: Dârü’l-

kütübi’l-ilmiyye, 1414/1993), 1: 360.
60 Aynî, Umdetü’l-kârî, 5: 101; İbn Ebî Şeybe, Musannef, 2: 553 (h.no: 5203).
61 Aynî, Umdetü’l-kârî, 5: 101; Nesâî, “Cum’a”, 737 (2: 276, h.no: 1716-1717).
62 Aynî, Umdetü’l-kârî, 5: 101; Tirmizî, “Salât”, 297 (2: 256, h.no: 405); Nesâî, “Sehv”, 101-102 (1:

298, h.no: 562-563).

Bu fikrine delil
olarak da Abdullah b. Ömer ve Abdurrahman b. Ebî Bekir’in mezkûr ayetin
nâzil olduğunu ve bunun Hz. Peygamber’in yaptığını nesh ettiğini öğren-
diklerinde kunutu terk etmelerini göstermiştir.100

Şârih, Taberânî’nin(ö. 360/971) el-Mu‘cemu’l-kebîr’inden Bişr b. Harb’e
nispet edilen şu rivâyeti nakletmiştir: “İbn Ömer’i şunu derken işittim: ‘Kı-
raati yapan kimse sureyi bitirdiği zaman cemaatin kunutu okumak için
ayakta durmasına ne dersin? Bu bid’attir, Rasulullah (s.a.v) bunu yapmaz-
dı’”.101 Beyhakî’nin de (ö.458/1066) bunu rivâyet ettiğini ve Bişr b.